汕潮阳发改价〔2019〕75号

潮阳区发展和改革局　潮阳区教育局关于
民办义务教育阶段收费定价机制

及管理的通知
各镇（街道）教育组，各有关学校：
为进一步贯彻落实《广东省发展改革委 广东省教育厅广东省财政厅关于进一步完善我省中小学教育收费政策的通知》（粤发改规〔2018〕14号）精神，根据《汕头市发展和改革局 汕头市教育局关于中心城区民办义务教育阶段收费定价机制及管理的通知》（汕市发改〔2019〕316号）的文件要求并结合我区实际，现就完善潮阳区民办义务教育阶段收费定价机制及管理问题通知如下：
一、民办义务教育阶段收费政策规定
（一）收费项目及管理形式
民办义务教育阶段收费项目统一为学费（含教科书费）、住宿费、服务性收费和代收费四项。
民办义务教育阶段学费、住宿费实行政府定价（指导价），坚持教育收费公益属性原则；服务性收费和代收费按照不同项目的市场竞争程度实行不同管理方式。
（二）制定或调整学费、住宿费收费标准的定价机制
民办义务教育阶段的学费收费标准在学校生均教育培养成本的基础上，综合考虑经济发展水平、学校办学条件、社会承受能力等因素，建立以生均教育培养成本和政府公用经费补助标准变化为基础的动态调整机制。动态调整机制实行具体收费标准与汕头市居民消费价格分类指数中的教育子项的增长指数（以下简称为“教育增长指数”）联动的定价机制。
1.民办义务教育阶段学校按规定向学生收取学费的，须扣除政府生均公用经费补助标准部分。政府生均公用经费补助标准若有变动，学校向学生收取的学费收费标准同步变动。
2.民办义务教育阶段学校申请具体收费标准，在生均教育培养成本的基础上，实行与教育（含教育用品、教育服务，下同）增长指数联动的定价机制。
（1）学校申请学费具体收费标准低于生均教育培养成本的，按申请的收费标准予以批准；
（2）学校申请学费具体收费标准与生均教育培养成本相同的，按申请的生均教育培养成本予以批准；
（3）学校申请学费具体收费标准高于生均教育培养成本的，以统计部门公布的各年汕头市居民消费价格分类指数中的教育增长指数为依据，按照申请学校调整学费具体收费标准的时间间隔期限，实行不同年份教育增长指数的累计，最多不超过三年，且教育增长指数累计最高不超过8%，即：学校学费具体收费标准执行一年后申请调整的，拟定学费具体收费标准时在生均教育培养成本的基础上，增加上一年度的教育增长指数；学校学费具体收费标准执行两年后申请调整的，拟定学费具体收费标准时在生均教育培养成本的基础上，按照前两年度的教育增长指数累计；学校学费具体收费标准执行三年或三年以上后申请调整的，拟定学费具体收费标准时在生均教育培养成本的基础上，按照前三年度的教育增长指数累计。
3.新办民办义务教育阶段学校申请学费具体收费标准，依据学校总投资、建校规模及预算成本，并参照所辖区域同类型、同等办学条件学费收费标准等因素拟定，试行一年。
4.住宿费收费标准按照补偿实际成本的原则制定或调整；
5.民办义务教育阶段学校收费标准执行要保持相对稳定，根据实际投入，确需调整时，按程序及时申请。
（三）服务性收费和代收费标准管理
1.服务性收费：伙食费（含课间餐）据实收取；校车费经批准后收取，鼓励有条件的地方逐步予以免收。
2.代收费：作业本费学校可根据学生实际用量统一代购，据实收取；校园一卡通工本费指学生在补办校园一卡通时收取的工本费，首次办卡免费；代购教辅材料费按照“一科一辅”“自愿订购”的原则统一代购，据实收取；校服费按教育等相关部门规定执行。
3.校内课后服务：根据服务性质采取财政补贴、收取服务性收费或代收费等方式筹措经费。校内课后服务坚持自愿的原则，不得以营利为目的，具体收费标准按现行规定执行。
（四）民办义务教育阶段学费的收取遵循“新生新办法，老生老办法”的原则，对同一学校同一年级的学生不得实行不同的收费标准。民办学校可以按学期或学年收费，但不得跨学年收费。
（五）严格执行教育收费公示制度。学校要通过网络、公示栏、公示墙、校园网等多种形式，将教育收费项目、标准、收（退）费办法、奖助（减免）政策、监督举报电话等信息，主动向学生及家长和社会公开，同时在招生简章注明，并随录取通知书寄送。学校公示的收费项目、收费标准等内容应严格执行国家相关教育收费管理规定，不得在公示的收费项目、收费标准之外收取其他任何费用。学校收费调整或政策变动时，要及时更新，确保公示内容及时、合法、有效。
二、申报收费标准及审批程序
（一）区各民办义务教育阶段学校具体收费标准由学校提出申请，经区教育局审核后，区发改局按照定价程序，定价机制批准执行。
（二）学校申请制定或调整具体收费标准，应当提前准备、提前申报，原则上提前完成审批手续，并在招生报名开始前不少于30天向社会公示。
三、申报具体收费标准提供的资料
（一）申报学费收费标准
1.申请函（下同），包括学校名称、地址、法定代表人、民办非企业单位登记证书、以及教育主管部门颁发的办学许可证等学校的基本情况；
2.申请制定或调整的学费收费标准（现行学费收费标准或调整幅度），申请制定或调整学费收费标准对学生负担及学校收支影响；
3.申请制定或调整学费收费标准的依据和理由；
4.填报《汕头市潮阳区民办中小学教育培养成本表》（新办学校除外），该表可在潮阳区政府门户网站下载（见附表1）。
（二）申报住宿费收费标准
申请函、学生宿舍楼建筑面积、学生宿舍建设投资情况、生均面积、室内基本条件、公共（卫生）设施、管理和服务情况等。
（三）申报校车费收费标准
申请函、校车测算成本（含购车费用、乘车学生人数等）。
四、严格执行退费规定
学生休学、退学或经批准转学的，学校应在办理相关手续后的5个工作日内按以下规定退还所收费用。
    1.因办学单位刊登、散发虚假招生简章（广告）或其他违反国家规定的行为造成受教育者退学的，办学单位应全额退还学生所缴费用，造成学生损失的应依法承担赔偿责任。
    2.学生注册缴费后未入读的，学校应退还所缴学费、住宿费的90%。学生在校经批准转学、中途死亡或因病休学、退学的，学费、住宿费按学生实际在校时间清退。清退标准=每学期收费标准÷5×（5-学生实际在校月数），在校时间未满一个月按一个月计算。
    3.学生私自离校和因自身原因被学校按规定开除学籍或因触犯法律、法规不能继续接受教育的，所交学费、住宿费不予清退。
4.学生在校时间从学校正式上课（含军训）之日起计算。
五、加强服务性收费和代收费资金管理
民办中小学服务性收费和代收费应坚持非盈利和学生自愿原则。服务性收费应以书面形式通知学生及家长，据实结算；学校要定期向学生及家长公布收费收支清单，接受家长监督。代收费可采取集中预收和期末结算的方式，在规定的项目范围内按学生实际需要据实确定代收费项目；每学期末，学校应向学生及家长公布代收费收支清单。
    服务性收费和代收费不得与学费合并收取。服务性收费收入由学校根据实际支出列支；代收费收入由学校全部转交提供服务的单位，不得计入学校收入。严禁任何部门、单位或个人以任何理由截留、挪用、挤占服务性收费和代收费资金。
六、建立收费情况报告制度
学校要建立收费台帐，详细记录收费情况，严格执行规定的收费项目和收费标准，每年3月底前，学校要梳理上一年度教育收费情况，如实填报《汕头市潮阳区      年度民办中小学收费情况报告表》（见附表2，该表可在潮阳区政府门户网站下载），经学校主要负责人签字，加盖单位公章后，报区发改主管部门。
七、强化教育收费行为监管
各民办中小学要建立健全各项收费管理制度，严格按照批准的收费项目和标准收费，贯彻执行收费公示制度，不得擅自设立收费项目、提高收费标准和超范围收费，严格执行上级相关教育收费管理规定。各职能部门要加强对民办中小学日常收费行为的监管，指导学校建立健全收费管理制度。
本通知自2019年12月1日起施行，有效期至2024年11月 31日止。以前出台的与本通知规定不一致的，按本通知规定执行。同时，《转发关于规范我省民办中小学校教育收费管理的通知》（汕潮阳价〔2009〕27号）废止。
附表：1.汕头市潮阳区民办中小学教育培养成本表
      2.汕头市潮阳区      年度民办中小学收费情况报告表
汕头市潮阳区发展和改革局        汕头市潮阳区教育局
                         　        2019年11月19日
抄送：市发改局，区政府办公室，区市场监管局。
PAGE
7